
جهش تولید بامشارکت مردمروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
با دشمن دوستت دوست مشو که با این کار با 

دوستت دشمنی می کنی.

  اذان ظهر:  12:04   غروب آفتاب: 16:56 
  اذان مغرب: 17:17   نيمه  شب  شرعي: 23:19 

  اذان صبح فردا: 5:42    طلوع آفتاب فردا: 7:12 

  سه شنبه    سه شنبه  44 دی  دی 14031403  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 92889288 

حافظ
در خم زلف تو آن خال سيه دانی چيست؟

نقطه دوده که در حلقه جيم افتادست

ماجرای ساخت پارك ساعی با 
سنگ های خيابان سعدی

گرینویچ

پارک »ساعی« همیشه آماده  
است که از پله هایش پایین برویم 
تا سکوت و آرامش را به ما هدیه 
بدهد. مهندس ساعی آنجا نشسته است و کارگرهای 
پارک می گویند گاهی بعضی شاخه گلی را در دستانش 
می گذارند برای یادبود و تشکر؛ چون او بود که گفت 
باید برای تهران ریه ای ساخت تا سال های بعد دوام 
بیاورد بین دود ماشین هایی که هر روز بیشتر می شوند. 
مهندس ساعی را به عنوان پدر جنگل بانی ایران 
می شناسیم که از نخستین محصل های مدرسه فَلاحت، 
نخستین مدرسه کشاورزی ایران بود. او لیسانس خود را 
از فرانسه و فوق لیسانس جنگل داری را از آمریکا گرفت 

و مؤسس نخستین سازمان جنگل بانی کشور هم بود.
بعد از درختکاری حسین محجوبی که حتما نقاشی های 
 او را دیده اید با آن اسب های دونده و شاخه های 
درهم تنیده، دعوت می شود برای طراحی و ساخت 
پارک. محجوبی می گوید، مهندس کریم ساعی 
یک پنجم این محوطه را درخت عرعر کاشته بود؛ چون 
نزولات آسمانی برای این درخت کافی ا ست و یک بخش 
دیگر را هم کنار جوی آب، کاج تهرانی کاشت. زمین 
125 هزارمترمربعی این پارک را هم وزارت کشاورزی 
وقت به شهرداری داده بود تا اصل ملی کردن جنگل ها 

را اجرا کند.
محجوبی درباره این پارک که ورودی اصلی آن از خیابان 
وزراست و کل پارک از آن نقطه دیده می شود، می گوید: 
»آن زمان نه دورش دیوار بود و نه ساختمان. ساختش 
هم سال 42 شروع شد و 7-6 سال زمان برد. جالب 
اینکه در این پارک بود که برای نخستین بار در تهران 
آبیاری مصنوعی را به راه انداختند و 40هزارمترمربع  

آبیاری مصنوعی شد.
بعضی از نیمکت ها از 50 سال پیش تا به حال سالم 
ماندند؛ چون آجر به کار رفته در آنها آجر یزدی است 
که مقاومت خوبی دارد. این نقاش می گوید که قبل 
از هرچیزی برای ساخت پارک تیرهای چراغ برق را 
کاشتند؛ چون نیاز به نور کافی بود؛ برای همین از بیرون 
فقط میله های چراغ ها معلوم بود و مردم می خندیدند و 

می گفتند اینجا که فقط میله دارد.
فضای دایره ای مرکز پارک نخستین نقطه ای بود که 
محجوبی طراحی کرد و ساخت. معماری این دایره با 
حرکت اسلیمی شبیه گل است و کاج خراسانی در مرکز 
گل کاشتند که تا به حال چندبار عوض شده است. در 
همین نقطه هم ملی شدن جنگل ها اعلام و نخستین 

درخت کاشته شد.
آخرین جایی هم که طراحی می شود بخشی است 
معروف به باغ ژاپنی. پایین این قسمت هم انباری 
ساخته شد و پمپ آب گذاشتند تا آب در مرکز باغ 
ژاپنی مثل چشمه بجوشد. اوایل ساخت پارک برخی 
از مردم فکر می کردند چشمه طبیعی است و از آب آن 
می خوردند؛ پس تنها راهی که به ذهن سازندگان  رسید 
این بود که توی آب کلر بریزند تا میکروب هایش کشته 
شود. قلوه سنگ های پارک ژاپنی را هم از جاجرود جمع 

 کردند و  آوردند.
در بخشی از پارک سنگ های قدیمی برای پله استفاده 
شده است که داستان جالبی دارد. محجوبی می گوید که 
به این سنگ ها »داغان« می گفتند؛ چون رویشان ترک 
داشت. سال 1329 سنگ های داغان خیابان سعدی، 
حافظ و فردوسی را جمع کردند تا خیابان ها را آسفالت 
کنند و این سنگ ها در پارک شهر انبار شد؛ همان انباری 
که حالا کتابخانه شده است. چون برای ساخت پارک 
پول کافی نداشتند، آن سنگ ها را از انبار برای پله های 
اینجا آوردند و حالا چند دهه است که این سنگ ها زیر 
پای مردم دوام آورده است. این بار که روی این پله ها 
قدم گذاشتید یادتان باشد شاید روی بخشی از حافظه 

این خیابان ها پا می گذارید.
پارک بخش های دیگری هم دارد؛ مانند باغ پرندگان. 
این  بخش ها سال های بعد اضافه شدند تا ساعی زیباتر 
و جذاب تر شود. این بار که رفتید پارک ساعی، چرخی 
در بخش های اولیه پارک بزنید و گوش تان را بچسبانید 
به درختان کهنسال این باغ. چند سال دیگر باید تولد 
100سالگی ساعی را جشن بگیریم که میراث جاودان 
کسی است که می دانست خاک بدون جنگل و درخت 
می میرد و شهر باید جایی داشته باشد برای نفس تازه 
کردن؛ تازه شهری مثل تهران که در گذشته باغ شهر 
بوده و خیلی بیشتر از حالا باغ و درخت داشته... . هروقت 
به این پارک رفتیم یادمان بیاید که جای قطع درخت 
باید هرجا که شد، درخت کاشت تا این خاک، برای 

همیشه خاک وطن بماند.

لیلا باقری

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 دیروزنامه

اگر صفحات همشهری 30سال پیش را که 

30سال پیش 
در همشهری

در روز یکشنبه، 4دی سال 1373منتشر 
شده ورق بزنید، در صفحه  7و در ستون 
نامه های مردم، به نامه ای با خطی زیبا 
برمی خورید؛ نامه ای که شهروندی از شرکت مخابرات 
گلایه دارد و می گوید مدت هاست برای گرفتن خط 
تلفن ثابت، ثبت نام کرده اما هنوز به درخواست او 
توجهی نشده. سوای محتوای نامه، موضوع زنده بودن 
نامه نگاری در 30سال پیش، مهم تر به نظر می رسد، آن 
هم نامه نگاری با خطی خوش و چشم نواز؛ عادتی که در 
عصر تلفن های هوشمند و شبکه های اجتماعی 

رنگارنگ، انگار فراموش شده و به تاریخ پیوسته است.

 نامه نگاری
 عادتی که به تاريخ پيوسته

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

هتلی که دو 
برج دارد؛ 
برج غربی 
آن در سال 

١٣٤١ و برج 
شرقی آن 

١٠ سال بعد، 
سال ١٣۵١، 

با انواع 
سنگ های 
ایرانی و 
مصالح 

ساختمانی 
درجه یک 
ساخته شده 
است. شرکت 

سازنده 
این هتل، 
ترکیبی از 
شرکت های 
آمریکایی، 
انگلیسی و 

ایرانی بوده 
است

تهران مصور

حتما هنگام عبور از تقاطع بزرگراه 
شهید چمران و خیابان ولیعصر)عج( 
نگاهتان به این هتل زیبا و قدیمی 
افتاده؛ ساختمان 15طبقه ای که 
روزگاری از آن به عنوان بزرگ ترین هتل 
خاورمیانه و مرتفع ترین آسمانخراش 
ایران یاد می شد. عظمت و بزرگی 
ساختمان هتل هیلتون سابق و هتل 
استقلال فعلی را می توانید در این 
عکس قدیمی کمیاب ببینید. این هتل 
قدیمی در زمان پهلوی در زمینی به 
مساحت 90 هزار مترمربع توسط یک 
معمار ایرانی به نام »حیدر غیابی« 
ظرف 3 سال ساخته شده است. هتلی 
که دو برج دارد؛ برج غربی آن در سال 
1341 و برج شرقی آن 10 سال بعد، 
سال 1351 با انواع سنگ های ایرانی 
و مصالح ساختمانی درجه یک ساخته 
شده است. شرکت سازنده این هتل، 
ترکیبی از شرکت های آمریکایی، 
انگلیسی و ایرانی بوده است. طبق 
گزارش مطبوعات آن زمان، این هتل 
در 15 طبقه با ارتفاع 80 متر، 410 
اتاق یک نفره، 188 اتاق دونفره، 27 
شاه نشین و لژهای مخصوص سلاطین و 
رؤسای جمهوری، 9 مغازه، 3 رستوران 
مجلل، 2 تالار غذاخوری با هزینه ای 
بالغ بر 650 میلیون تومان ساخته و 
به عنوان بزرگ ترین آسمانخراش ایران 

به جهانیان معرفی شد.
جالب اینکه در جایی از گزارش آمده 
است: »این هتل در حومه شمیران و در 
دامنه های البرز و در محلی که 5 هزار پا 
از سطح دریا ارتفاع دارد و فاصله اش با 

تهران 8 کیلومتر است بنا شده«.

تنها آسمانخراش تهران قديم
هیجان برف بازی در تهران

تفريحگاه های زمستانی تهران که می شود هيجان بازی و ورزش فصل را در آنها تجربه کرد

اگر فکر می کنيد که با تمام شدن پاييز و شروع زمستان زيبايی های 
طبيعت هم تمام می شود و بايد خانه نشين شويد سخت در 
اشتباهيد. بايد بدانيد که تفريحات زمستانی از هيجان انگيزترين 
تفريحاتی هستند که می توانيد برای ساختن روزهای متفاوت و جذاب به سراغشان 
برويد. تهران هم که چيزی برای تفريح و خوش گذرانی کم ندارد. زمستان تهران ديدنی 

است، به ويژه اگر غير از کوه های اطراف، شهر هم سپيدپوش شده باشد. می دانيم که 
با وجود از راه رسيدن زمستان هنوز پای برف به تهران نرسيده و چشم مان به ديدن 
خيابان های سفيدشده از برف روشن نشده است، اما اين دليل نمی شود که نتوانيد در اين 
فصل برف بازی کنيد و لذت ببريد. در اين مطلب تصميم داريم شما را به يک روز زمستانی 

دلچسب در چند نقطه مختلف از تهران ببريم. پس اين مطلب را تا انتها بخوانيد.

فاطمه عباسی

پيست اسکی توچال

توچال نزدیک ترین پیست اسکی به تهران است. البته با 
رفتن به مجموعه توچال علاوه بر اسکی کلی تفریح دیگر 
هم در انتظارتان است. وجود بخش های ورزشی و تفریحی 
متعدد مانند باشگاه تیراندازی، باشگاه اسکی، اتاق فرار، 
زیپ لاین، تله کابین، تله سیژ، بام تهران، باشگاه بگ جامپ، 
رستوران ها و کافه های متعدد در این مجموعه به محبوبیت 
و شهرت آن اضافه کرده است؛ منطقه ای که بام تهران در آن 

قرار گرفته و می توانید از آن بالا تمام شهر را ببینید.
نشانی: تهران، بزرگراه شهيد چمران، خيابان يمن، 

انتهای خيابان ولنجک، بام تهران

پيست اسکی آبعلی

پیست اسکی آبعلی قدیمی ترین پیست اسکی از مجموعه های 
تفریحی تهران و نخستین جایی است که دستگاه های بالابر در 
سال 1332 آنجا نصب شد. البته پیست اسکی آبعلی فقط مخصوص 
اسکی بازان نیست، بلکه گردشگران زیادی برای عکاسی، برف بازی 
و تیوپ سواری به این مکان زیبا می آیند. پیست اسکی آبعلی 
امکانات زیادی مثل مدرسه اسکی، سوارکاری، کایت سواری، 
باشگاه تنیس، پارکینگ، رستوران، تله کابین، تله سیژ و تله اسکی 

را برای گردشگران و اسکی بازان تدارک دیده است.
نشانی: تهران، شهرستان دماوند، رودهن، دهستان آبعلی، 

جاده هراز

پيست اسکی ديزين 

پیست اسکی دیزین از مجهزترین پیست های اسکی ایران 
است که نامی آشنا بین افراد و اسکی بازان است. بسیاری از 
مسابقات بین المللی اسکی در این پیست برگزار می شود، به 
همین علت بسیار استاندارد و ایمن و تمام نکات فنی در آنجا 
رعایت شده است. تله کابین، تله سیژ،     تله اسکی چکشی، 
تله اسکی بشقابی، تیوپ سواری، اسنوبرد، رستوران، هتل و 
سوئیت ازجمله امکانات این پیست برای یک گردش جذاب 
است. این پیست در شمال کرج است اما از روز اول تهرانی ها 

همیشه پای ثابت آن بوده اند.
نشانی: استان البرز، شهرستان کرج، منطقه گاجره

پيست اسکی شمشک

این پیست اسکی که در شهرستان شمیرانات قرار گرفته، دارای مناظر زیبا و بی نظیری است. 
در این مجموعه تفریحی ورزشی هم امکانات متنوعی وجود دارد؛ از تله سیژ و تله اسکی بشقابی 
گرفته تا تله اسکی چکشی و ... جزو امکانات این پیست اسکی است. در مجموعه تفریحی ورزشی 
شمشک 4 پیست اسکی مجزا مخصوص مبتدیان وجود دارد. وجود2 هتل، فروشگاه های 
اختصاصی و امکانات رفاهی باعث شده تا گردشگران هیچ چیزی در این پیست اسکی برای لذت 

و تفریح کم نداشته باشند.
نشانی: شهرستان شميرانات، بخش رودبار قصران، شهر شمشک

پيست اسکی دربندسر

یکی از پیست های جذاب تهران که سال 1361 راه اندازی شده پیست اسکی دربندسر است که در 
شمال شرقی تهران بخش رودبار قصران واقع شده است. این پیست در 3  ماه زمستان شرایط خوبی 
برای اسکی و برف بازی دارد، البته کمی شیب آن زیاد است که برای بالا رفتن از آن می توانید از 
تله کابین استفاده کنید. در این پیست برای افراد مبتدی پیست مجزا همراه با یک تله اسکی بشقابی 
برای بالا بردن اسکی بازان وجود دارد. پیست اسکی شب دربندسر تنها مختص افراد حرفه ای است و 

افراد مبتدی نمی توانند از آن استفاده کنند.
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تفریحات زمستانی از 
هیجان انگیزترین تفریحاتی 
هستند که می توانید برای 
ساختن روزهای متفاوت و 

جذاب به سراغشان بروید. 
تهران هم که چیزی برای تفریح 

و خوش گذرانی کم ندارد


